
 

                        4การขอคืนเงินภาษีมูลคาเพ่ิม 
 

นโยบายการคนืเงินภาษีมูลคาเพิ่ม 
 กรมสรรพากรมีนโยบายที่จะคืนภาษีมูลคาเพ่ิมใหกับผูประกอบการใหถูกตอง และรวดเร็ว กลาวคือ ระบบการคืน
เงินภาษีมูลคาเพ่ิมซึ่งจะตองดําเนินการใหเปนประโยชนทั้งตอผูเสียภาษีในแงของการไดรับคืนภาษีที่รวดเร็วทันใจ และตอ
กรมสรรพากรคือรวดเร็วและถูกตอง การตรวจกอนคืนภาษีมูลคาเพิ่มน้ันเปนการตรวจ เพ่ือใหการคืนภาษีมูลคาเพ่ิม 

ถูกตอง มิใชเปนการตรวจเพื่อที่จะไมคืนภาษีมูลคาเพ่ิม 

 เน่ืองจากกรมสรรพากรไดตรวจพบวา ผูประกอบการมีการทุจริตในการขอคืนภาษีโดยการแจงแสดงรายการเท็จ
หลายกรณี  ทําใหกรมสรรพากรมีความจําเปนตองตรวจสอบเอกสารหลักฐานตาง ๆ  โดยละเอียดและตองใชเวลาพอ 

สมควร จึงอาจกอใหเกิดความลาชาแตในขณะนี้เพ่ือความสะดวกคลองตัวและรวดเร็ว เราไดมีการแบงผูประกอบการ
ออกเปน 2 กลุม คือ กลุมผูสงออกกับผูประกอบการในประเทศ  ประเภทซื้อมาขายไป 

 กลุมผูสงออก โดยเราเนนที่การอํานวยความสะดวกตอผูสงออก เปนการสงเสริมธุรกิจสงออกคือ พิจารณาการขอ
คืนใหเปนการเรงดวนกอน แตหมายความวาเอกสารตาง ๆ ตองถูกตอง ครบถวน 

 ผูประกอบการประเภทซื้อมาขายไป โดยปกติไมนาจะตองขอคืนเพราะการทําธุรกิจยอมมีมูลคาเพ่ิมที่จะตองชําระ
ภาษี ผูประกอบการกลุมน้ีจึงเปนที่เจาหนาที่จะตองตรวจสอบหลักฐานโดยละเอียดกอน และที่ผานมากรมสรรพากรไดรวม
ประชุมกับสมาชิกหอการคาไทยและสภาหอการคาแหงประเทศไทย เพ่ือพิจารณาแนวทางแกไขปญหาและไดขอสรุปถึง
แนวทางของการแกไขปญหาการคืนภาษีมูลคาเพ่ิม ดังน้ี 

1. กรมสรรพากรจะคืนภาษีมูลคาเพ่ิมใหแกผูประกอบการท่ีขอคืนภายใน 90 วัน โดยที่ผูขอคืนน้ันมีหลักฐาน

เอกสารที่ถูกตอง 
2. กรมสรรพากรไดสั่งการใหสรรพากรพ้ืนที่และสรรพากรจังหวัด แยกรายช่ือผูประกอบการสงออกที่ขอคืน

ภาษีเปนกรณีพิเศษ เพ่ือคืนภาษีใหโดยเร็ว 

3. กรมสรรพากรจะตรวจสอบผูขอคืนภาษีที่มิไดเปนผูสงออกอยางละเอียดถ่ีถวนกอนคืน เน่ืองจากโดยเหตุผล
แลว การประกอบธุรกิจนาจะมีมูลคาเพ่ิม (กําไร) คือนาจะมีภาษีมูลคาเพ่ิมนําสงในแตละเดือนมิใชขอคืนภาษี 

4. กรมสรรพากรจะทบทวนหลักเกณฑผูประกอบการท่ีดีและดีพิเศษโดยมิไดมุงเนนในเรื่องยอดสงออก แตจะ
พิจารณาจากประวัติการภาษีดังน้ัน ผูสงออกที่เปนรายเล็กหรือรายขนาดกลางที่มีประวัติการเสียภาษีดีก็จะ
เปนผูประกอบการที่ดีและดีพิเศษในการคืนภาษีมูลคาเพ่ิมได 

เมื่อมีการย่ืนแบบแสดงรายการเพ่ือชําระภาษีและขอคืนภาษีมูลคาเพ่ิม ผูประกอบการควรจัดเตรียมหลักฐาน 

เอกสารใหพรอมทุกครั้ง เชน รายงานภาษีซื้อ รายงานภาษีขาย ใบกํากับภาษีที่ถูกตอง (ไมนับรวมใบกํากับภาษีปลอมเพราะ

กรมสรรพากรมีวิธีตรวจเช็คได ดังน้ันผูประกอบการเองยอมจะทราบดีวาใบกํากับภาษีปลอมหรือไมปลอม มิเชนน้ันแลว
ปญหายุงยากจะตามมาทีหลัง) เพราะหากหลักฐานไมครบ ไมถูกตอง จะทําใหเจาหนาที่สรรพากรตองใชเวลาในการ

ตรวจสอบที่มากข้ึนกวาเดิม ทําใหเกิดความลาชาได 
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ระบบการคืนภาษีมูลคาเพิ่มของประเทศไทย 
การเครดิตภาษีและการขอคืนภาษีมูลคาเพ่ิม  

 ผูประกอบการจัดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิม ซึ่งคํานวณจากภาษีขายหักดวยภาษีซื้อ และมีเครดิตภาษีเหลืออยูในแตละ
เดือนภาษี เน่ืองจากภาษีซื้อมากกวาภาษีขาย มีสิทธิขอคืนภาษีมูลคาเพ่ิมได 2 วิธีคือ 

1) ขอคืนเครดิต   

ผูประกอบการจดทะเบียนย่ืนแบบแสดงรายการ ฯ และมีเครดิตภาษีเหลืออยูจากการคํานวณภาษีในเดือนภาษีใด มี
สิทธิขอนําเครดิตภาษีคงเหลือน้ันยกไปชําระภาษีมูลคาเพ่ิมในเดือนถัดจากเดือนภาษีที่คํานวณภาษีน้ัน และหากในเดือนภาษี
ที่นําเครดิตไปชําระยังมีเครดิตภาษีคงเหลืออยูอีกก็ใหนําไปชําระภาษีมูลคาเพ่ิมในเดือนถัดไปไดเชนน้ีถัดไป จนกวาเครดิต
ที่เหลืออยูน้ันจะหมดไป  การไมลงลายมือช่ือในชอง “การขอคืนภาษี” ใหถือวาประสงคจะนําเครดิตภาษีไปชําระ

ภาษีมูลคาเพ่ิมในเดือนถัดไป 

ในกรณีที่มิไดนําเครดิตภาษีที่เหลืออยูไปชําระภาษีมูลคาเพ่ิมในเดือนภาษีถัดไปจะยกเครดิตภาษี 
ดังกลาวขามไปชําระภาษีในเดือนอื่น ๆ ไมไดแตใหขอคืนเปนเงินสดโดยยื่นคํารองดวยแบบ ค.10 

 

2) ขอคืนเงินสด 

ผูประกอบการจดทะเบียนย่ืนแบบแสดงรายการคํานวณแลวภาษีซื้อมากกวาภาษีขายและมีเครดิตภาษีเหลืออยูจะ
ขอคืนเปนเงินสด หรือขอโอนเขาธนาคาร โดยจะตองลงลายมือช่ือในชองขอคืนภาษีเปนเงินสดหรือโอนเขาธนาคาร 

 

ผูมีสิทธิขอคืนภาษีมูลคาเพ่ิม 

คือ ผูที่ไดชําระภาษีมูลคาเพ่ิมไวเกินกวาที่ตองเสีย หรือที่ไดชําระไว โดยไมมีหนาที่ตองเสีย ไดแก 
1) ผูประกอบการจดทะเบียนท่ีเสียภาษีมูลคาเพ่ิมในอัตรารอยละ 10 ซึ่งคํานวณจากภาษีขายหักดวยภาษีซื้อและ

มีเครดิตภาษีที่เหลืออยูในแตละเดือนภาษีเน่ืองจากภาษีซื้อมากกวาภาษีขาย 

2) ผูประกอบการจดทะเบียนท่ีเสียภาษีมูลคาเพ่ิมไวเกิน หรือผิด หรือซ้ํา 
3) ผูประกอบการท่ีมีหนาที่เสียภาษีซึ่งไดนําชําระภาษีไวเกิน หรือผิด หรือซ้ํา 
4) ผูมีหนาที่นําสงภาษีซึ่งไดนําสงภาษีไวเกิน หรือผิด หรือซ้ํา 
5) ผูไมมีหนาที่ตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิมแตไดชําระภาษีไว 
6) ผูนําเขาที่มีขอโตแยงตามกฎหมายวาดวยศุลกากรหรือเปนคดีในศาลตอมามีคําวินิจฉัยขอโตแยงอากรขาเขา

เปนหนังสือหรือคําพิพากษาของศาลซึ่งคดีถึงที่สุดวามีภาษีชําระไวเกิน 

7) ผูนําเขาที่มิไดเปนผูประกอบการจดทะเบียนไดชําระภาษีมูลคาเพ่ิมแลว และตอมาไดสงสินคากลับออกไป  มี
สิทธิไดรับคืนอากรขาเขาตามกฎหมายวาดวยศุลกากรที่กําหนดไวสําหรับขอคืนอากรขาเขา 

 

แบบคํารองท่ีใชในการขอคืนภาษีมูลคาเพ่ิม 

1) แบบแสดงรายการภาษีมูลคาเพ่ิม  จะใชในกรณี 

 ก) ผูประกอบการจดทะเบียนย่ืนแบบแสดงรายการภาษีมูลคาเพ่ิม ภ.พ. 30 ประจําเดือนภาษีและมีเครดิต

ภาษีเหลืออยูในเดือนภาษีน้ัน รวมถึงมีเครดิตภาษีเหลืออยูเน่ืองจากมิไดนําภาษีซื้อไปหักจากภาษีขายใน
เดือนภาษีที่มีสิทธิเพราะเหตุจําเปนตามที่อธิบดีกําหนดใหมีสิทธินําภาษีซื้อดังกลาวไปหักในเดือนภาษีที่
มีการรับมอบเอกสารหลักฐานในกํากับภาษีดวย 
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 ข) ผูประกอบการจดทะเบียนย่ืนแบบแสดงรายการภาษีมูลคาเพ่ิม ภ.พ.30 ไวไมถูกตอง และตองยื่นแบบ 

ภ.พ. 30 เพ่ิมเติม ในประเด็นดังตอไปน้ี 

- แสดงรายการยอดขายและภาษีขายไวเกิน หรือ 

- แสดงรายการยอดซื้อและภาษีซื้อไวขาด หรือ 

- แสดงรายการยอดขายและภาษีขายไวเกินและแสดงรายการยอดซื้อและภาษีซื้อไวขาดดวย หรือ 

- แสดงรายการยอดขายและภาษีขายไวและแสดงรายการยอดซื้อและภาษีซื้อไวขาดดวย ซึ่งเมื่อ
คํานวณแลวยังมีเครดิตภาษีเหลืออยูหรือ 

- แสดงรายการยอดซื้อและภาษีซื้อไวเกินและแสดงรายการยอดขายและภาษีขายไวเกินดวย ซึ่งเมื่อ
คํานวณแลวยังมีเครดิตภาษีเหลืออยู 

 ค) ผูประกอบการจดทะเบียนย่ืนแบบแสดงรายการภาษีมูลคาเพิ่ม ภ.พ. 302  กรณีปรับปรุงภาษีซื้อที่เฉล่ีย

ตามสวนของรายได  ซึ่งเมื่อคํานวณแลวยังมีภาษีเหลืออยู 
 ง) ผูประกอบการจดทะเบียนย่ืนแบบแสดงรายการภาษีมูลคาเพ่ิม ภ.พ. 303 กรณีปรับปรุงภาษีซื้อที่เฉล่ีย

ตามสวนของการใชพ้ืนที่อาคาร เมื่อคํานวณแลวยังมีภาษีเหลืออยู 
 

2) แบบคํารองขอคืนเงินภาษีอากร (ค.10)  ใชในกรณี 
 ก) ผูประกอบการจดทะเบียนย่ืนแบบแสดงรายการภาษีมูลคาเพิ่มประจําเดือนภาษีโดยมีเครดิตภาษีเหลืออยู 
และขอยกยอดไปใชในเดือนภาษีถัดไปแตมิไดนําเครดิตดังกลาวไปใช 

 ข) ผูประกอบการจดทะเบียนย่ืนแบบแสดงรายการภาษีมูลคาเพิ่มที่มิไดลงลายมือช่ือยื่นแบบฯ และในชอง
การขอคืนภาษี 

 ค) ผูประกอบการจดทะเบียนย่ืนแบบแสดงรายการภาษีมูลคาเพิ่มลงลายมือช่ือในชองการขอคืนแตมิไดลง
ลายมือช่ือยื่นแบบฯ  

 ง) ผูประกอบการจดทะเบียนแสดงความประสงคขอคืนภาษีไวในแบบแสดงรายการภาษีตํ่ากวาจํานวนภาษี
ที่เครื่องคอมพิวเตอรคํานวณได และผูประกอบการมีสิทธิไดรับคืนภาษีจํานวนน้ัน 

 จ) ผูประกอบการจดทะเบียนย่ืนแบบแสดงรายการภาษีมูลคาเพ่ิมประจําเดือนภาษี โดยแสดงภาษีขายไว
เกินและหรือแสดงภาษีซื้อไวขาดโดยยอดขายและยอดซื้อถูกตอง 

 ฉ) ผูประกอบการจดทะเบียนย่ืนแบบแสดงรายการภาษีมูลคาเพิ่มประจําเดือนภาษีไวซ้ํา 
 ช) เปนผูประกอบการจดทะเบียนที่เสียภาษีมูลคาเพ่ิมจากยอดรายรับหรือเปนผูนําสงภาษีหรือไมมีหนาที่
ตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิม  แตไดยื่นแบบแสดงรายการภาษีไวเกิน ผิด หรือซ้ํา 

 

เอกสารท่ีตองย่ืนประกอบคํารองขอคืนภาษีตามแบบ ค.10 โดยใชสําเนา ดังน้ี 

1) หนังสือรับรองการจดทะเบียนเปนนิติบุคคลฉบับปจจุบัน  กรณีผูขอคืนเปนนิติบุคคล 

2) ใบกํากับภาษีซื้อซึ่งเปนประเด็นที่ขอคืน 

3) หลักฐานอื่นที่เก่ียวของกับประเด็นที่ขอคืน 

4) กรณีผูประกอบการจดทะเบียนมอบอํานาจใหผูอื่นลงนามในคํารองใหแนบหนังสือมอบอํานาจพรอม
บัตรประจําตัวผูมอบและผูรับมอบอํานาจ 

เอกสารดังกลาวขางตนใหผูมีอํานาจผูกพัน ลงนามรับรองสําเนาทุกฉบับ**  **
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กําหนดเวลาการย่ืนคํารองขอคืนภาษีมูลคาเพ่ิม 

1) กรณีผูประกอบการจดทะเบียนขายสินคาหรือใหบริการมีภาษีที่จะไดรับคืนใหยื่นคํารองภายใน 3 ป 

นับแตวันพนกําหนดเวลายื่นแบบแสดงรายการภาษีสําหรับเดือนภาษีน้ัน หรือนับแตวันที่ไดชําระภาษี 
2) กรณีผูนําเขามีขอโตแยงตามกฎหมายศุลกากรหรือเปนคดีในศาล ใหยื่นคํารองภายใน 6 เดือนนับแต

วันที่ไดรับแจงคําวินิจฉัยขอโตแยงอากรขาเขาเปนหนังสือ หรือนับแตวันที่มีคําพิพากษาของศาลซึ่งคดี
ถึงที่สุด 

 

สถานที่ย่ืนคํารองขอคืนภาษีมูลคาเพ่ิม 

1) ที่วาการอําเภอทองที่สถานประกอบการต้ังอยู 
2) สํานักงานภาษีสรรพากรพ้ืนที่ หรือสํานักงานสรรพากรจังหวัดแลวแตกรณี หรือ 

3) กรณีผูขอคืนมิใชผูประกอบการจดทะเบียน ใหยื่นคํารอง ณ ที่วาการอําเภอที่ที่ผูขอคืนมีภูมิลําเนาอยู 
4) กรณีผูขอคืนมีสถานประกอบการหลายแหลง ใหแยกยื่นคํารองเปนรายสถานประกอบการเวนแตกรณี

ไดรับอนุมัติจากอธิบดี ใหยื่นแบบแสดงรายการภาษีและชําระภาษีมูลคาเพ่ิมรวมกัน ใหยื่นคํารอง
รวมกัน ณ ที่วาการอําเภอทองที่ที่ไดรับอนุมัติ 

5) กรณีผูนําเขามิไดเปนผูประกอบการจดทะเบียนไดชําระภาษีมูลคาเพ่ิมแลว และตอมาไดสงสินคากลับ
ออกไป การขอคืนภาษีใหเปนไปตามหลักเกณฑ วิธีการเง่ือนไข และอัตราสวนเชนเดียวกับการคืน
อากรขาเขาตามกฎหมายศุลกากรที่กําหนดไวสําหรับขอคืนอากรขาเขาใหยื่นคํารองขอคืน ณ ดาน
ศุลกากรขาเขา 

 

วิธีการรับคืนเงินภาษีมูลคาเพ่ิม 

1)  กรณีขอรับเงินคืนเปนเงินสด 

ใหผูขอคืนนําหนังสือแจงคืนเงินภาษีฉบับที่ 1 หรือสําเนาหนังสือแจงภาษีพรอมแบบ ค.35 (กรณีหนังสือ  

แจงคืนเงินภาษีมูลคาเพ่ิมชํารุดหรือสูญหาย) มาขอรับเงินคืน ณ สถานท่ีที่ระบุไวในหนังสือฉบับน้ัน 

 ก) กรณีเปนบุคคลธรรมดา ใหผูขอคืนแสดงบัตรประจําตัวประชาชน หรือบัตรประจําตัวขาราชการ (

พนักงานองคการของรัฐ องคการบริหารสวนทองถ่ิน ขาราชการบําเหน็จบํานาญ หรือใบสําคัญคนตางดาว หรือเวนแตผูขอ
คืนมีอายุเกิน 70 ป และไมมีบัตรฯ ดังกลาวขอรองใหผูที่เช่ือถือไดเปนผูรับรอง ถามอบฉันทะใหผูอื่นไปรับแทนใหแสดง

บัตรประจําตัวทั้งของผูมอบฉันทะและผูรับมอบฉันทะ 

  การขอรับเงินภาษีอากรคืนต้ังแต 1,000 บาทขึ้นไปตองแนบภาพถายบัตรฯ ทั้งของผูมอบฉันทะและผูรับ

มอบฉันทะซึ่งมีคํารับรองวา “สําเนาถูกตอง” โดยผูมอบฉันทะและผูรับมอบฉันทะไดลงลายมือช่ือในสําเนาบัตรฯ น้ันดวย 

 กรณีเปนผูขอคืนเปนนิติบุคคล ใหผูขอคืนแสดงบัตรประจําตัวประชาชน หรือใบสําคัญคนตางดาว  ข)(

หรือของผูมีอํานาจลงนามผูกพันนิติบุคคลน้ัน และหนังสือรับรองการจดทะเบียนขอนิติบุคคลฉบับปจจุบันท่ีมีระยะเวลาไม
เกิน 6 เดือนนับแตวันที่นายทะเบียนหุนสวนบริษัทไดลงลายมือช่ือรับรองถามอบอํานาจใหผูอื่นไปรับแทนใหทําหนังสือ

มอบอํานาจ และแสดงบัตรทั้งของผูมอบอํานาจ และผูรับมอบอํานาจ 

  การขอรับเงินภาษีอากรคืนต้ังแต 1,000 บาทขึ้นไป ตองแนบภาพถายบัตรฯ ทั้งของผูมอบฉันทะและผูรับ

มอบ และแนบภาพถายหนังสือรับรองการจดทะเบียนของนิติบุคคล โดยผูมีอํานาจลงนามผูกพันนิติบุคคลน้ันลงลายมือช่ือ
รับรองวา “สําเนาถูกตอง” ในภาพถายดังกลาวดวย 
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  หากผูขอคืนไดรับหนังสือแจงการคืนเงินภาษีแลวตอมาหนังสือน้ันชํารุดหรือสูญหายผูขอคืนสามารถยื่นคํา
รองตามแบบ ค.33 ขอสําเนาหนังสือแจงการคืนเงินภาษีเงินได ณ สํานักงานภาษีสรรพากรพ้ืนที่ หรือสํานักงานสรรพากร

จังหวัดแลวแตกรณี 

กรณีขอนําภาษีท่ีชําระเกินเขาบัญชีเงินฝากธนาคารของผูขอคืน  2)  

ผูประสงคจะขอคืนโดยใหนําภาษีที่ชําระเงินเกินเขาบัญชีเงินฝากธนาคารจะตองปฏิบัติตามเง่ือนไขดังตอไปน้ี  

 ก) ตองเปดบัญชีเงินฝากประเภทกระแสรายวัน โดยใชช่ือบัญชีวา “บัญชีเงินฝากเพ่ือรับคืนภาษีมูลคาเพ่ิม

ของ….(ช่ือผูขอคืน)” และผูเปดบัญชีตองมีอํานาจผูกพันนิติบุคคล หรือเปนเจาของกิจการนั้น 

(

 บัญชีเงินฝากดังกลาว ตองใหผูจัดการธนาคาร หรือพนักงานผูมีอํานาจลงนามผูกพันธนาคารเปนผู
รับรองวาเปนของผูขอคืนโดยแทจริง 

ข)(

 ค) ผูเบิกถอนเงินจากบัญชีเงินฝากดังกลาว ตองเปนผูมีอํานาจลงนามผูกพันนิติบุคคลหรือเจาของบัญชีที่
แทจริงหรือผูที่ไดรับมอบหมาย 

(

 ง) การเบิกถอนเงินจากบัญชีตองเบิกถอนภายใน 30 วันนับแตวันที่ธนาคารนําเงินเขาบัญชีแลว (

 จ) ผูขอคืนตองยื่นคําขอใหนําเงินภาษีมูลคาเพ่ิมที่ไดรับคืนเขาบัญชีเงินฝากพรอมคํารับรองการเปดบัญชี
เงินฝากเพ่ือรับคืนภาษีมูลคาเพ่ิมจากธนาคาร ณ สํานักงานสรรพากรอําเภอ / เขตทองที่ที่สถาน

ประกอบการของตนต้ังอยูเทาน้ัน 

(

 ฉ) ผูขอคืนตองแสดงความประสงคในแบบแสดงรายการภาษีมูลคาเพ่ิมโดยลงลายมือช่ือกํากับดวย (

3) กรณีขอนําเงินภาษีท่ีชําระเกินไปใชในเดือนถัดไป 

  ใหผูคืนนํายอดภาษีที่ชําระเกินไปใชเดือนถัดจากเดือนที่ขอนําภาษีที่ชําระเกินไปใชเทาน้ัน หามนําไปใชใน
เดือนอื่น 
 

มาตรการเรงรัดการคืนภาษีมูลคาเพ่ิม       

• นโยบายการจัดระดับผูประกอบการสงออกท่ีดี 
 กรมสรรพากรไดเริ่มจัดระดับผูประกอบการในสถานะตาง ๆ มาต้ังแตปลายป 2539 แลวการไดรับจัดระดับเปน

ผูประกอบการสงออกที่ดีของกรมสรรพากร จะไดรับสิทธิพิเศษไมตองถูกตรวจสอบกอนใหคืนภาษีมูลคาเพ่ิม ไดรับคืน
ภาษีมูลคาเพ่ิมภายในระยะเวลา 45-60 วัน โดยไมตองวางค้ําประกันตามประกาศ ที่ ท. 72/2541 ผูประกอบการสงออกที่จะ

ไดรับการจัดระดับใหเปนผูประกอบการสงออกที่ดี “ระดับดีพิเศษ” หรือ “ระดับดี” จะตองมีคุณสมบัติดังตอไปน้ี 

1) เปนบริษัทหรือบริษัทมหาชนจํากัด ที่จดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิมและเสียภาษีมูลคาเพ่ิมตามมาตรา 82/3 แหง

ประมวลรัษฎากร สงสินคาไปขายยังตางประเทศเปนอาจิณและไดนําเงินตราตางประเทศจากการน้ันเขามาในประเทศไทย
โดยสม่ําเสมอ 

2) มีทุนจดทะเบียนที่ชําระแลวต้ังแต 50 ลานบาท  ขึ้นไปเปนระดับดีพิเศษและนอยกวา 50 ลานบาทเปน 

ระดับดี 

3) มีประวัติการเสียภาษีที่ดี และมีกําไรสุทธิติดตอกันไมนอยกวา 3 รอบระยะเวลาบัญชีกอนรอบระยะเวลา 

บัญชีปจจุบัน 

4) มีกรรมสิทธิ์ในอสังหาริมทรัพย เชน ที่ดิน อาคาร โรงงาน 

5) เปนสมาชิกของสมาคม หรือองคการภาคเอกชน 
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• นโยบายประเมินสถานะความนาเชื่อถือ 

การประเมินสถานะความเช่ือถือมีรายละเอียดสรุปไดดังน้ี 

1. ใหเจาพนักงานประเมินมีหนังสือเชิญผูขอคืนที่มีจํานวนเงินครั้งละ 35,000 บาทขึ้นไป มาใหถอยคําและนํา 

เอกสารพรอมภาพถายเอกสารที่มีอํานาจลงนามไดลงลายมือช่ือรับรองสําเนาใบภาพถายเอกสารทุกฉบับแลว  ดังตอไปน้ี มา
ประกอบการพิจารณาคืนเงินภาษีมูลคาเพ่ิม 

1) บัตรประจําตัวผูขอคืนหรือกรรมการผูจัดการหรือหุนสวนผูจัดการ แลวแตกรณี 

2) หนังสือรับรองของนายทะเบียนหุนสวนบริษัทกระทรวงพาณิชย (กรณีเปนนิติบุคคล) หรือหนังสือ

สัญญาจัดต้ังหางหุนสวนหรือสัญญาต้ังคณะบุคคลฉบับปจจุบัน แลวแตกรณี 

3) แบบคําขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิม (ภ.พ. 01) และ/หรือแบบแจงการเปล่ียนแปลงทะเบียนภาษี 

  มูลคาเพ่ิม (ภ.พ. 09) ฉบับปจจุบัน 

4) หลักฐานอื่นที่เก่ียวของกับประเด็นที่ขอคืน เชน ใบกํากับภาษีซื้อ รายงานภาษีซื้อและภาษีขาย 

5) บัตรประจําตัวผูเสียภาษีอากรของกรมสรรพากร ผูจัดการหรือหางหุนสวน ผูจัดการหรือผูอํานวยการ
หรือผูจัดการคณะบุคคล แลวแตกรณี 

6) แผนที่ที่ต้ังสถานประกอบการ 

7) หนังสือมอบอํานาจพรอมบัตรประจําตัวผูรับมอบอํานาจ 

2. เมื่อผูขอคืนมาพบ ใหเจาพนักงานประเมินตรวจเอกสารพรอมกับบันทึกถอยคําผูขอคืนเพ่ือทราบสถานะ 

3. เมื่อไดรับเอกสารตามขอ 1 และผูขอคืนไดใหถอยคําตาม 2. แลว ใหเจาพนักงานประเมินแสดงความเห็น

เก่ียวกับสถานะความเช่ือถือไดของผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิม และผูขอคืนที่มีสถานะเช่ือถือ
ได ก็จะไดคืนเงินภาษีโดยเร็ว 

• ปรับปรุงระบบกรรมวิธีการใหคืนภาษีมูลคาเพิ่ม 

 ในการเรงการคืนเงินภาษีมูลคาเพ่ิมใหแกผูสงออกและผูประกอบการภายในประเทศใหเร็วขึ้น กรมสรรพากรได
ปรับปรุงระบบการตรวจสอบและระบบกรรมวิธีการใหคืนภาษีมูลคาเพ่ิมใหกระชับและรัดกุม โดยกําหนดแนวทางและ
ตรวจหลักฐานที่จําเปน  คือนอกจากที่ไดกําหนดใหผูขอคืนเงินภาษีมูลคาเพ่ิมจะนําหนังสือค้ําประกันของธนาคารมาวางค้ํา
ประกันซึ่งจะไดรับคืนเงินภายใน 30 วัน โดยไมเกินวงเงินตามสัญญาค้ําประกันไดแลว กรมสรรพากรยังไดปรับปรุง    

ดังตอไปน้ี 

(1) กรณีผูขอคืนเงินภาษีมูลคาเพ่ิมที่เปนผูสงออกหากไดแนบหลักฐานสําเนาใบขนสินคาขาออกที่ผานพิธีการ
ทางศุลกากรฉบับที่มีการสลักหลังการตรวจปลอยสินคา โดยเจาหนาที่ศุลกากร หรือหลักฐานการนําสง 
สินคา เชน B/L (Bill of Lading) หรือ A/B (Airway Bill) หรือหลกัฐานการชําระเงินตาม Invoice ผูเสียภาษี  

รายน้ันจะไดรับเงินคืนที่เขต (อําเภอ) ไดทันที โดยไมตองผานการตรวจกอน แตจะเลือกตรวจในภายหลัง   

 (Post Audit) ทั้งน้ี ตาม Audit Criteria ที่กําหนดขึ้น 

(2) เรงรัดการจัดทําหนังสือแจงคืนเงินภาษีมูลคาเพ่ิม และปรับปรุงขั้นตอนการวางเบิกเงินเพ่ือเตรียมเงินไวจาย
คืนใหแกผูขอคืนตลอดจนการสั่งจายเงินคืนภาษีมูลคาเพ่ิมใหแกผูมารับเงินโดยเฉพาะในกรุงเทพมหานคร 
ซึ่งจายคืนเงินเปนจํานวนมาก จะดําเนินการดังน้ี 

2.1) เรงรัดวางฎีกาเบิกเงินเพ่ือคืนภาษีมูลคาเพ่ิมโดยให 
  2.1.1) สรรพากรพ้ืนที่จัดทําและสงรายช่ือผูที่จะไดรับเงินคืนเสนอกรมสรรพากรภาคเพื่อต้ัง

ฎีกาเบิกเงินทุก 3 วัน 
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ใหสรรพากรภาควางฎีกาเบิกเงินตอกรมบัญชีกลาง (ภายใน 2 วัน)   2.1.2)     

  2.1.3)     ใหสรรพากรภาคแจงผลการอนุมัติฎีกาใหธนาคารแหงประเทศไทยโอนเงินเพ่ือ

นําเขาบัญชีธนาคารพาณิชยที่สํานักงานสรรพากรเขต (อําเภอ) ไดขอเปดบัญชีไวแลว 

ใหสรรพากรภาคแจงรายช่ือผูมีสิทธิ์รับเงินคืนใหอําเภอทราบโดยเร็ว   2.1.4)     

  2.1.5)     ใหสรรพากรพ้ืนที่ควบคุมสรรพากรเขต (อําเภอ) เซ็นเช็คสั่งจายคืนภาษีใหผูขอคืน

ทันทีที่ผูขอคืนเงินมารับเงิน 

2.2) จัดใหมีเงินกองทุนหมุนเวียน (ในวงเงิน 1,000 ลานบาท) โดยจะไดประสานงานกับกรมบัญชีกลาง  

เพ่ือขอใหเปดบัญชีเงินกองทุนไวที่ภาค (ทั้ง 3 ภาคในกรุงเทพ) เพ่ือเตรียมไวจายคืนและจะมีการต้ังฎีกาเบิก

เงินมาทดแทนใหครบวงเงินตามที่ไดเบิกจายไป 

   สําหรับตางจังหวัด ไดมีระบบการต้ังเงินกองทุนหมุนเวียนน้ีอยูแลว จังหวัดละ 15-50 ลานบาท 

(3) จัดระบบควบคุมงานคืนภาษีมูลคาเพ่ิมใหมี Pre – Audit โดยตรวจเอกสารดูประวัติการเสียภาษี ประวัติการ

ถูกตรวจสอบปฏิบัติการ หากมีประวัติเปนผูที่กระทําความผิดหลีกเล่ียงภาษี ก็จะตองถูกตรวจสอบกอนคืน
ภาษี ทั้งน้ี ตองเปนความผิดที่เก่ียวกับการหนีภาษี มิใชความผิดเล็กนอยในลักษณะเชน คํานวณภาษีผิดโดย
ไมไดต้ังใจ หรือยื่นเกินกําหนดเวลา เปนตน 

• หนวยบริการผูประกอบการที่ดี 
 กรมสรรพากรไดใหบริการแกผูประกอบการท่ีดี โดยไดต้ังหนวยเรงรัดการคืนภาษีมูลคาเพ่ิมเพื่อติดตามการคืน
ภาษีมูลคาเพ่ิมใหเปนไปตามกําหนด คือภายใน 45 วัน นับแตวันที่ผูประกอบการท่ีดีไดยื่นแบบแสดงรายการขอคืน

ภาษีมูลคาเพ่ิมหนวยงานเรงรัดการคืนภาษีมูลคาเพ่ิมจะทําหนาที่ติดตามและเรงรัดการคืนภาษี มูลคาเพ่ิมจะทําหนาที่ติดตาม 
และเรงรัดการคืนภาษีมูลคาเพ่ิมจากหนวยงานที่เก่ียวของตลอดเวลาเพ่ือใหผูประกอบการไดรับการคืนภายใน 45-60 วัน 

 นอกจากน้ีหนวยงานนี้ยังเปนศูนยกลางการติดตอประสานงานระหวางผูประกอบการและหนวยงานตาง ๆ ของ
กรมสรรพากร ก็คือใหคําปรึกษาและแกไขปญหาดานภาษีอากร 

 สําหรับผูขอคืนภาษีมูลคาเพ่ิมทั่วไป แมจะมิใชเปนผูถูกจัดระดับใหเปนผูประกอบการท่ีดี หากเห็นวาการคืน
ภาษีมูลคาเพ่ิมของตนมีความลาชา ก็ใหแจงรายละเอียดสงมาที่ตู ป.ณ. 30 ปทฝ. ราชเทวี กรุงเทพฯ 10401 หนวยเรงรัดการ

คืนภาษีมูลคาเพ่ิมก็จะติดตามใหเชนกัน 

• แตงต้ังคณะทํางานเฉพาะกิจ 

กรมสรรพากรไดจัดต้ังคณะทํางานขึ้นเพ่ือแกไขปญหาและอุปสรรคงานดานตางๆ ในการคืนภาษีมูลคาเพ่ิม  

ดังน้ี 

 1)  แตงต้ังคณะทํางานเฉพาะกิจเพ่ือสะสางงานคางดําเนินการเก่ียวกับการสอบยันใบกํากับภาษี 

  คณะทํางานชุดน้ีจะชวงสะสางงานคางที่มีอยูกอนการแบงสวนราชการในสวนที่เก่ียวกับการสอบยัน
ใบกํากับภาษีตางทองที่เพ่ือชวยเหลือสํานักงานสรรพากรพ้ืนที่ / จังหวัด ใหสามารถขจัดงานคาง และสามารถแกไขปญหา

งานคางในสํานักงานสรรพากรพ้ืนที่ในกรุงเทพมหานครและในเขตจังหวัดปริมณฑล เมื่อคณะทํางานชุดน้ีปฏิบัติงานขจัด
งานคางหมดแลวกรมสรรพากรก็จะเปล่ียนสถานะใหเปนศูนยสอบยันใบกํากับภาษีกลาง โดยมีหนาที่ความรับผิดชอบใน
การสอบยันใบกํากับภาษีตางทองที่ในเขตกรุงเทพมหานครและจังหวัดปริมณฑลเพื่อใหสามารถปฏิบัติงานไดรวดเร็วและ
ตรงกับเปาประสงคของกรมสรรพากรท่ีวางไว 

2) คณะทํางานศึกษาปญหาเพื่อเพ่ิมประสิทธิภาพการปฏิบัติงานโดยใหคณะทํางาน มีหนาที่ดังน้ี 
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- ศึกษาวิเคราะห ปญหา อุปสรรค เพ่ือเสนอแนวทาง แกไขการปฏิบัติงาน และติดตามผลการปฏิบัติงานของ 
หนวยงานรวมทั้งหามาตรการปองกัน การคืนภาษีโดยมิชอบอีกดวย  

- ใหคําแนะนําหนวยปฏิบัติงานเพ่ือเรงรัดการคืนภาษีทุกประเภทโดยถูกตองรวดเร็ว  รวมทั้งการขยายฐานภาษี 
เพ่ือใหบรรลุวัตถุประสงคตามนโยบายของกรม  

- ออกตรวจเยี่ยมหนวยปฏิบัติการที่คณะทํางานเห็นสมควรเพื่อติดตามปญหาและพิจารณาแนวทางแกไขและ 

ติดตาม  

• แตงต้ังคณะทํางานติดตามการคืนเงินภาษีมูลคาเพ่ิม 

- เพ่ือใหการคืนเงินภาษีมูลคาเพ่ิม เปนไปอยางถูกตองเหมาะสม และสามารถคืนเงินภาษีมูลคาเพ่ิมแกผูมีสิทธิ 
ไดรับคืนเงินภาษีมูลคาเพ่ิมเปนไปดวยความรวดเร็ว  

- ติดตามการคืนเงินภาษีมูลคาเพ่ิมรายไดมอบหมาย และเสนอขอเท็จจริง เหตุผลและแนวทางแกไขการคืนภาษี 
มูลคาเพ่ิม  

- วิเคราะหขอมูลผูประกอบการท่ีมีสิทธิไดรับคืนภาษีมูลคาเพ่ิม เพ่ือใชเปนแนวทางในการปฏิบัติงานตรวจสอบ 

ภาษีมูลคาเพ่ิม  

- หนวยงานในสังคมกรมสรรพากรจะตองใหความรวมมือ และอํานวยความสะดวกในการปฏิบัติงานของคณะ 

ทํางาน ซึ่งถือเปนงานเรงดวนของกรมสรรพากร  

• จัดต้ังคลีนิกภาษีอากร ณ สํานักแผนภาษี ช้ัน 24 อาคารกรมสรรพากร โทร 0-2617-3644-6  โทรสาร 0-2617-3636  

โดยรับปรึกษาปญหาการคืนภาษีมูลคาเพ่ิมลาชา เพ่ือใหทราบถึงสาเหตุ และติดตามการคืนภาษีใหรวดเร็วขึ้น 
 

• ปรับร้ือระบบการใหคืนภาษีมูลคาเพ่ิม (Re – engineering) 

 กรมสรรพากรโดยความรวมมือของสํานักงานคณะกรรมการขาราชการพลเรือน ไดดําเนินการจางบริษัท Booz 

Allen and Hamilton ใหวิเคราะหการปฏิบัติงานของกรมสรรพากรเพ่ือสรางโครงการสงเสริมประสิทธิภาพในสวนราชการ 

และไดมีการกําหนดเปาหมายท่ีจะดําเนินการปรับรื้อระบบงานตาง ๆ หลาย ๆ ระบบ หน่ึงในระบบท่ีไดนํามาพิจารณา คือ
ระบบการคืนเงินภาษีมูลคาเพ่ิมซึ่งจะตองดําเนินการใหเปนประโยชนทั้งตอผูเสียภาษีในแงของการไดรับคืนภาษีที่รวดเร็ว
ทันใจ และตอกรมสรรพากรคือรวดเร็วและถูกตองเปนประโยชนตอกรมสรรพากรและผูประกอบการท่ัวกัน 
 

นโยบายปราบปรามการทุจริตขอคืนภาษีมูลคาเพ่ิม       

 แมวากรมสรรพากรจะไดใชมาตรการหลาย ๆ มาตรการเพ่ือดําเนินการใหมีการเรงรัดการคืนภาษีมลูคาเพ่ิมให
รวดเร็วแลวก็ตาม กรมสรรพากรยังจะตองมีมาตรการปราบปรามการทุจริตขอคืนภาษีมูลคาเพ่ิมอีกทางหน่ึงดวย โดยให
แตงต้ังคณะกรรมการเฉพาะกิจเพ่ือดําเนินการปองกันและปราบปรามการกระทําผิดเก่ียวกับภาษีมูลคาเพ่ิม คณะกรรมการ
ชุดน้ีจะมีหนาที่กําหนดมาตรการตาง ๆ เพ่ือติดตามสอดสองการกระทําที่มิชอบของผูทุจริตภาษีติดตอประสานงานกับ
หนวยงานตาง ๆ เชน กรมตํารวจ กรมศุลกากร กระทรวงพาณิชย และหนวยงานอื่น เพ่ือสรางแนวทางปฏิบัติเอาผูกระทําผิด
มาลงโทษตามกฎหมายไดทันที 
 

เอกสารอางอิง 
เอกสาร “การขอคืนภาษีมูลคาเพ่ิม” กรมสงเสริมการสงออก  

เอกสารเผยแพร “ธุรกิจนําเขาและสงออกกับภาษีมูลคาเพ่ิม”  กรมสรรพากร  
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